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BOGNA GONDEK, BENEDYKT MUSIELAK

Obserwocje nod występowoniem
stofylokokozy br ojler ów

z zaklad1] Higieny Weterynaryjnej w Gdańsku

Wśród chorób bakteryjnych drobiu stafyloko-
koza jest stosunkowo rzadko rozpoznawana
przez lekarzy weterynarii. Większość autorów
uważa, że gronkowce Staphylococcus aureus i
S. epidermżdżs odgrywaja pewną r.o1ę w zaka.-
żeniach miejscowych skóry lub w stanach za-
palnych klatek maziowych i stawów. W piś-
miennictwie spotkać można opisy granuloma-
tozy płuc i wątroby spowodowanej zakażeniem
gronkor.zcem złocistym (5). Rzadkc nstomiast
opisywane są uogólnione procesy chorobowe
prowadzące do posocznicy i padnięć ptaków.
Stafylokokoza notowana była głównie u ptaków
młodych w wieku do 4-ch miesięcy (1, 6). Do
masowych zakażeń gronkowcowych u młodycir
ptaków prowadzą podobnie jak przy salmone-
lozie dwie drogi: zakażenie pionowe poprzez ja-
jo na potornstwo, jak i poziom: na skutel< blis-
kiego kontaktu w chowie intensywnym duzvch
populacji ptaków. Zmiany towarzyszące zaka-
żeniu gronkowcem obserwowano u zarodków i
piskląt w białkach surowicy i rv poziomie węg-
lowodanów w wątrobie (4).Wg Harry'ego i wsp.
stafylokokoza piskląt w większości przypadkórv
ma-nifestuje się zapaleniem woreczka żółtkowe-
go, Szczepy gronkowców znalezione na skórze
i w drogach oddechowych ptaków zakażonych
bvły podobne do izolowanycll z narządów we-
wnętrznych (2).

Wobec powtarzających się okresorł,o w ruty-
nowych badaniach laboratoryjnych pracowni
chorób drobiu Zakładu Higieny Weterynaryjnej
w Gdańsku rvyników clcCatnich, ś,,viadczących
o zakażeniu gronkowcami u drobiu i równo-
czesnym występowaniem zwiększonyeh padnięć
piskląt t kurcząt w fermach przernysłowych
brojlerów autorzy postanowili prześIedzić w
dłuższym okresie czasu przebieg i skutki tych
schorzeń.

Materiał i metody

Materiałem do Łladań były wszystkie sztuki padłe
piskląt i kurcząt dostairczane przez hodowców - kon-
trahentów zakładów drobiarskich. W drastycznych
przypadkach badano lahoratoryjnie metodami rutyno-
wymi jaja zamarłe i zaro,dki, wymazy z aparatów wy-
lęgowych zakładów wylęgowych prowadzących tęgi
piskląt typu brojler oraz reklamowane pełnoporcjo-
we mieszanki drobiowe.

Przy badaniach bakteriologicznych brano pod uwa-
gę: kształt. wielkość. barwę kolonii, preparaty mikros-
kopowe jak i właściwości biochemiczne, przy pomocy
których odróżniano gronkowce od mikrokoków l pa-
ciorkowców. Z badafi biochemicznych wykonywano:
próbę na katalazę, fermentację glukozy jak i posiew
na słupek agarowy. Badane szczepy były katalazodo-
datnie, fermentolvały glukozę z wytwarzaniern kwasu
oraz rosły na słupku agarowym. Ze względu na dużą
ilośó rvykonywanych badań i oznaczeń tylko spora-
dycznie przeprowadzano próbę na koagulazę.

Wyniki i omówi.enie
Wvniki przeprowadzonych badań przedsta-

rviono w tab. 1, a współzależność występowania
stafylokokozy i kokcydiozy zobrazowano na
ryc. 1.

Zakażenia gronkowcowe u drobiu, szczególnie
u młodzieży w masowym wychowie brojlerów
prześledzono na terenie woj. gdańskiego w okre-
sie pięcioletnim. Z połączonych obserwacji tere-
nowych i analizy wyników badań laboratoryj-
nych można sugerować, że ze wzrostem ilościo-
wym obsady w poszczególnych fermach prob-
Iem rozpowszechniania się stafylokokozy u dro-
biu nabrał większego znaczenia. Nowoezesne,
szybkie organizowanie ferm przemysłowych w
swei koncepcji ukierunkowane jest bardziej na
przynoszellie szybkich zysków właśeicielowi, niż
na spełnienie biologicznych wymagań ptaków.
Nie bez wpływu na zwiększenie się i rozptze-
strzenianie stafylokokozy pozostaią sehorzenia

Tab. 1. Zakażenia gronkorvcor,ve brojlerór,v na terenie woj. gdańskiego w latach 1968-1972
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inwazyjne. W badanym okresie istniała ścisła
współzależność między występowaniem stafy-
lokokozy i kokcydiozy u młodzieży (ryc. 1).

W latach I968-t9?2 odsetek prób dodatnich,
wykazujących wzrost średnio licznych lub ob-
fitych gronkowców, wahał się w granicach
4,1-21,69'o w stosunku do prób badanych bak-
teriologicznie dodatnich. Najniższy odsetek no-
towano w 1968 r., a najwyższy, d_ochodzący do
2I,6010 rv 1970 r, (tab, 1).

Większość zachorowań na stafylokokozę ob-
serwowano u piskląt i kurcząt bardzo młodych.
Raptowny wzrost zachorowań w 1970 r. się-
gający 2I,6010 prob dodatnich, można by wy-
tłumaczyć znaczr'ym podwyższeniem ilościo-
wym produkcji kurcząt przemysłowych przy
tej samej ilości kontrahentów i nied.ostatecz-
nej rozbudowie brojlerni.

Ryc. 1.'Współzależncść lvystępor.zania stafylokokozy
i kokcydioz5,

Bardzo ważnym czynnikiem pozostają wszel-
kie źródła zakażenia.. W omar,vianych przypad-
kach źródłem zarazków w pierwszym tzędzie
były zakłady wylęgowe, w których okresowo
było brak optymalnych warunków sanitarnych
i które przyjmowały do reprodukcji wszystkie
iaja wylęgowe kierunku mięsnego nawet z
ferm, lv których klinicznie obserwowano stafy-
lokokozę w postaci skórnej i staworvej. Przy
badaniach jaj zamarłych odsetek prób bakte-
liologicznie dodatnich wynosił od I7,9010 do
29,0010, w tym zakażenia gronkowcowe zamar-
łych zarodków wynosiły od 4,37o w 1968 r. do
9,6% iv 1970 r. Wymazy z a,paratów wylęgcwych
badano tylko w 1971 r, i na 1000/o prób bak-
teriologicznie dodatnich 12,9 0l0 było zakażony ch
gronkowcami (tab. 1). Potwierdzeniem paczy-

ogólnej flory bakteryjnej.
Z poczynionych obserwacji wynika rówńiez,

że w wielu przypadkach do rozprzestrzeniania
się stafylokokozy usposabiały złe warunki sa-
nitarno-weterynaryjne w pomieszczeniach pro-
dukcyjnych i pomocniczych (np. w paszarni)
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brojlerni otaz zbyŁ duże zagęszczenie drobiu w
wychowie. Niekiedy źródłem zakażenia stafy-
lokokozą u ptaków była zła jakość stosowanych
mieszanek paszowych. Z przyczyn od autorów
tej publikacji niezależnych, mieszanki paszowe
były bakteriologicznie badane tylko w 1972 r.
Na 33,20lo prób bakteriologicznie dodatnich 8,00/o
badanych laboratoryjnie mieszanek było zaka-
żonych gronkowcami (tab. 1). Komponentami
paszcwymi, które najczęściej bywają zakażone
gronkowcami są rnączkt pochodzenia zwierzę-
cego, ale zdarzają się też zakażenia śrut zbo-
żowych, Sprawa zakażeń drogą alimentarną po-
zostaje nadal dyskusyjna. Niemniej niektórzy
e.utorzy poruszają ten problem w swoich publi-
kacjach (3, 6).

Wnioski
1. TvVydaje się, że stafylokokcza piskląt i broj-

lerów moze powodować podobne straty jak
salmoneloza czy kolibakterioza.

2, Istnieje ścisła współzależność między wy-
stępowaniem stafylokokozy i kokcydiozy.

3, Czynnikami usposabiającymi do wybuchu
stafylokokozy rrrogą być nieodpowiednie wa-
ru_nki zoo-weterynaryjne w zakładach wylęgo-
wych i na fermach, jak również niewłaściwe
jakościołvo t zakażone mieszanki paszowe.
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SAMARAJEEWA M,, ARSECULERATNE S. N,, TEN-
NEKOON G. E.: Spontaniczna i doświadczalna aftra-
toksykoza u kóz. (§pontaneous and experimental af-
latoxicosis in goats). Res. vet. Sci.. 19, 269-277, 1975
(3).

\ł7 rvarunkach naturalnych śmierte]ne zatrucie afla-
toksyną wystąpiły u kóz karmionych paszą z dodat-
l<iem mączki polktrdu (odtłuszczona vłyt|oczyna z
orzechów kokosowych). W mączce stwierdzono obec-
ność toksynogennych szczepów Aspergillus flavus, zaś
w rvątrobie i rnocztt padłych zwierząŁ obecnośó af]a-
toksyn. Stężenie aflatoksyny 81 w karmie wynosiło
0,15 tłElE, allatoksyny G1 0,23 ltglg. Na czoło zmian
sekcyjnych w wąrtobie padłych kóz wysuwała się hy-
perplazja przewodów żółciowych i przybramne zwłók-
nienia, W nerkach obserwowano ponadto marŁ.rvicę
nabłonka kanalików oraz odkładanie złogów białko-
wych w przestrzeniach między kłębuszkowych. Zmla-
tly o podobnym charakterze rł,ystępowały u kóz po
d.oustnym podaniu aflatoksyny rvytworzonej przez
wyizolowane z mączki polkudu szczepy A. flavus. Po
stosowaniu dużych dawek aflatoksyny (5 mg/dzien-
nie) na sekcjach obserwovlano przekr,"vienie bierne
zrazików wątrobowych i wybroczyny w narządach.

G.


